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Úvod

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s komplexní projektivní přímkou
a pojmy, které s ní souvisí, jako například kocirkularitou bodů, möbiovými trans-
formacemi nebo stereografickou projekcí. Práce vychází především z knihy[1],
která je publikována pouze v anglickém jazyce. Jednou z motivací pro tuto práci
bylo seznámit čtenáře s danou problematikou v češtině.

Práce je určena především čtenářům, kteří se s projektivní geometrií již se-
tkali. Jedná se o rozšíření reálného na komplexní projektivní prostor dimenze
jedna. Text předpokládá znalost některých netriviálních pojmů, jako například
vlastnosti a definice dvojpoměru, základní poznatky o komplexních číslech nebo
projektivních transformacích. Práce slouží především k širšímu seznámení s kom-
plexním projektivním prostorem pro zájemce o tuto tématiku.

Práce je členěna na tři kapitoly, které jsou dále rozděleny na kratší podkapi-
toly. V první kapitole se stručně seznámíme s historií projektivní geometrie a do-
zvíme se, jaká byla motivace jejího vzniku. Ve druhé kapitole narazíme na pojmy
reálná projektivní přímka, rovina, projektivní tranformace a dvojpoměr, abychom
si připomněli jejich definice, základní vlastnosti a geometrické interpretace.

Ve třetí kapitole se již věnujeme komplexní projektivní přímce a tématům
s ní souvisejícím, jako například Möbiovým transformacím, stereografické pro-
jekci nebo kocirkulárním bodům. Poznatky jsou často ilustrovány pomocí názor-
ných obrázků. Většina tvrzení je uvedena s důkazy, avšak některé kroky důkazů
nejsou podrobněji rozepsány. Většinou se jedná o přímé důsledky výše uvedených
poznatků nebo o ověření spočívající v algebraických úpravách výrazů.

Práce je vysázena pomocí systému LATEX. Některé obrázky byly vytvořeny
v grafickém softwaru Inkscape, obrázky Möbiových transformací byly vytvořeny
pomocí MATLABu.
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Kapitola 1

Stručná historie projektivní
geometrie

V této úvodní kapitole se jen stručně seznámíme s historií projektivní geo-
metrie. Zmíníme motivaci jejího vzniku a uvedeme několik jmen s ní spojených.
Celá tato kapitola vychází z [2].

Některé problémy a věty projektivní geometrie byly známé už okolo roku 300
př. n. l. starým Řekům. Byli to však až renesanční umělci na počátku 14. století,
kteří přiměli matematiky zabývat se problémy projektivní geometrie. Středověké
malby a portréty byly všechny malovány v podobném stylu, který je od reálného
pohledu a vidění světa velice vzdálený.

S příchodem renesance se lidé snažili zachytit svět kolem sebe realisticky.
Používali různé metody, jak toho dosáhnout. Při jedné z nejznámějších metod
malíř pozoruje malovaný objekt přes destičku s otvorem pouze na jedno oko. Co
pozoruje, zakresluje na plátno před sebou.

Spojení mezi geometrií a vznikajícími obrazy můžeme popsat takto: Z kaž-
dého bodu malovaného objektu vede do oka světelný paprsek. V místě, kde tento
paprsek protne plátno, se nachází obraz daného bodu. Množinu všech těchto svě-

Obrázek 1.1: Metoda kresby v perspektivě
Zdroj:

http://www.kenneymencher.com/2015/04/how-linear-perspective-works.html
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telných paprsků můžeme nazvat promítacími paprsky.
Jeden z nejznámějších matematiků, který je světu znám spíše jako umělec,

zabývající se tímto problémem, byl Albrecht Dürer (1471–1528). Díky své práci
je někdy Dürer považován za skutečně prvního zakladatele deskriptivní geometrie.
Založení této vědní disciplíny je však přisuzováno francouzskému matematikovi
Gaspardu Mongeovi (1746–1818).

Velice důležitým matematikem pro geometrii obecně byl Girard Desargues
(1591–1661), který byl znám především jako francouzský architekt. Jeho práce
byla motivována problémy, se kterými se umělci setkávali v perspektivě. Jeho
dílo vzbudilo zájem u jiného Francouze, Blaise Pascala (1623–1662), který se
jako první zabýval problémy projektivní geometrie bez aplikace ve výtvarném
umění.

Kvůli novým objevům analytické geometrie se po těchto začátcích projektivní
geometrie dostala do ústraní. Až do 19. století nikdo o její studium nejevil zájem.
Díky učení Gasparda Monge na École Polytechnique se dostala do povědomí jeho
žáka, jímž byl Jean-Victor Poncelet (1788–1867). Během ruského zajetí za na-
poleonských válek napsal knihu „Traité des propriétés projectives des figures“
vydanou v roce 1822. Od této chvíle byla projektivní geometrie znovu zkoumána,
jak analyticky, tak synteticky.
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Kapitola 2

Základní poznatky projektivní
geometrie

Tato kapitola slouží jako stručné připomenutí poznatků projektivní geomet-
rie, které bude čtenář potřebovat. Připomeneme například reálnou projektivní
přímku a rovinu, dvojpoměr a projektivní transformaci na reálné projektivní
přímce. Kapitola vychází z přednášek Projektivní geometrie I, konaných na MFF
UK v akademickém roce 2020/2021.

2.1 Reálná projektivní přímka
Předtím, než vyslovíme definici projektivní reálné přímky, zmiňme zavedení

homogenních souřadnic. Je-li v = (x1,x2) nenulový vektor v R2, potom označme
⟨v⟩ přímku generovanou vektorem v a platí

⟨v⟩ = ⟨(x1,x2)⟩ = ⟨(ax1,ax2)⟩,∀a ∈ R − {0}.

V kontextu projektivní geometrie označujeme ⟨v⟩ jako geometrický bod a vek-
tor v je jeho aritmetický zástupce. Geometrický bod má nekonečně mnoho arit-
metických zástupců, všechny se liší nenulovým λ násobkem.

⟨v⟩ = ⟨λ · v⟩ (λ ̸= 0)

Je-li v = (x1,x2) nenulový vektor v R2, potom ⟨v⟩ = [x1 : x2] jsou homogenní
souřadnice geometrického bodu, které jsou určeny jednoznačně až na nenulový
násobek. Například body [−2 : 2] a [−3 : 3] po vydělení hodnotou λ reprezentují
ten stejný bod [−1 : 1].

Na reálné projektivní přímce chceme umět rozlišit body vlastní a nevlastní.
Pokud je souřadnice x2 = 0, říkáme, že se jedná o nevlastní bod. Nevlastní bod
také někdy označujeme jako bod v nekonečnu.

Definice 1.1: Projektivní přímkou rozumíme množinu všech přímek v rovině
procházejících počátkem.

RP1 = {⟨v⟩ , v ∈ R2 − (0,0)}

Možnost reprezentovat vektor v nekonečně mnoha homogenními souřadnicemi
ve tvaru [x1 : x2] nás přivádí k alternativní definici projektivní přímky.
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Definice 1.2: Řekneme, že bod a je ekvivalentní bodu a’ právě tehdy, když:

∃ λ ̸= 0 ; a = λ · a′

Formálně můžeme projektivní přímku popsat jako

RP1 = R2 − {(0,0)}
R − {0}

2.2 Projektivní transformace
Zobrazení, které každému bodu (x′,y′) přiřadí bod (x,y) vztahem(︄

x
y

)︄
=
(︄
a b
c d

)︄
·
(︄
x′

y′

)︄
,

nazýváme projektivní transformace. Je dána regulární maticí s koeficienty a,b,c,d ∈
R, určenou až na nenulový násobek. Uvažujeme-li bod v homogenních souřadni-
cích [λ′ : 1], kde λ′ ∈ R, potom pro λ platí:

λ = a·λ′+b
c·λ′+d

2.3 Reálná projektivní rovina
Definice 1.3: Projektivní rovinou rozumíme množinu všech přímek v prostoru

procházejících počátkem.
Zvolme v R3 rovinu o souřadnicích z = 1. Všechny přímky procházející po-

čátkem (kromě přímek s touto rovinou rovnoběžných) protnou z v právě jednom
bodě. Vezmeme-li libovolný bod na přímce o souřadnicích (x, y, z) a vydělíme-li
tyto souřadnice z, dostáváme průsečík dané přímky s rovinou. Pokud z ̸= 0, každá
přímka se dá reprezentovat homogenními souřadnicemi (x

z
,
y

z
, 1). Označíme-li

y

x

z

z = 1

Obrázek 2.1: Reálná projektivní rovina

6

x1 = x

z
a x2 = y

z
, vidíme, že každý vektor o souřadnicích (x1,x2) ∈ R2 je re-

prezentován homogenními souřadnicemi ve tvaru [x1 : x2 : 1].

[…]

Q1,Q2, závisí pouze na orientaci daných kružnic.

Pro dvojpoměr (Q1,Q2;P1,P2) platí

Q1 − P1

Q1 − P2
· Q2 − P2

Q2 − P1
= Q1 − P1

Q2 − P1
· Q2 − P2

Q1 − P2
.

Obrázek 3.15: Průsečíkový úhel
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Obrázek 3.16: Důkaz Věty 2.8

V limitním případě, kdy se Q1 blíží P1, popisuje výraz Q1 − P1

Q2 − P1
stejný úhel,

jako je úhel průsečíkový, neboť jmenovatel i čitatel daného zlomku reprezentují
komplexní číslo, které má stejný směr jako orientovaný vektor tečny v bodě P1.
Výraz Q2 − P2

Q1 − P2
má úhel nulový, jelikož bod P2 je různý od bodu P1, ke kterému

se limitně blíží jak bod Q1, tak bod Q2.
Dvojpoměr (Q1,Q2;P1,P2) tedy nezávisí na volbě Q1 a Q2 a zároveň úhel,

který reprezentuje, je shodný s průsečíkovým úhlem.
□

Protože Möbiovy transformace nemění dvojpoměr, získáváme okamžitě násle-
dující tvrzení.

Důsledek 2.12: Möbiovy transformace zachovávají průsečíkové úhly. Anti-
Möbiovy transformace všechny průsečíkové úhly zobrazí na opačné (mění orientaci
tečných vektorů).
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3.6 Stereografická projekce
Další zajímavou geometrickou vlastností CP1 je její ekvivalence se sférou. Kaž-

dému bodu na komplexní projektivní přímce můžeme jednoznačně přiřadit bod
na sféře. Nejprve ztotožníme komplexní projektivní přímku s rovinou xy ve tří-
rozměrném reálném vektorovém prostoru tak, že každému bodu x+ iy přiřadíme
vektor (x,y,0)T .

Předpokládejme, že daná sféra má poloměr 1 a dotýká se počátku soustavy
souřadnic v reálném vektorovém prostoru. Rovina xy je tedy tečnou rovinou této
sféry. Taková sféra je dána rovnicí x2+y2+(z−1)2 = 1. Severní pól má souřadnice
N = (0,0,2)T . Zvolme tento bod jako střed projekce roviny xy na sféru. Protože
promítací paprsek, neboli přímka spojující N s každým bodem CP1, protne sféru
právě v jednom bodě, je toto zobrazení jednoznačné (bijekce).

Analyticky se dá toto zobrazení vyjádřit následujícím způsobem. Vezmeme
p = (x1,y1,0)T , libovolný bod v rovině xy, a hledáme prusečík přímky l = λp +
(1 − λ)N s danou sférou. Parametricky můžeme přímku l zapsat takto

x = 0(1 − λ) + λx1
y = 0(1 − λ) + λy1

z = 2(1 − λ) + 0λ, λ ∈ R

a dosadit tyto hodnoty do rovnice sféry. Potom dostáváme rovnici

λ2x2
1 + λ2y2

1 + (2(1 − λ) − 1)2 = 1

Když tuto rovnici upravíme a vyjádříme λ, dojdeme ke dvěma řešením. Buď
λ = 0, což je řešení odpovídající severnímu pólu. Druhé řešení je

λ = 4
x2

1 + y2
1 + 4 ,

což je řešení, odpovídající druhému průsečíku dané přímky l a sféry. Dosadíme-li
příslušné λ do parametrického vyjádření přímky, získáme hledaný průsečík. Čím
více je bod v rovině vzdálený od jižního pólu, tím blíže se zobrazí k severnímu
pólu. V limitním případě se tedy bod ∞ zobrazí na severní pól, a tedy platí

CP1 ≈ C ∪ {∞} ≈ S2.

Obrázek 3.17: Stereografická projekce
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Protože je dané zobrazení bijektivní, můžeme pozorovat zajímavé vlastnosti
tohoto zobrazení. Bez důkazu uvedeme jen některé z nich.

• Kružnice v CP1 se zobrazí na kružnice na S2.

• Kružnice na S2 se zobrazí na kružnice v CP1.

• Stereografická projekce zachovává průsečíkové úhly.

Möbiovy transformace můžeme interpretovat pomocí stereografické projekce
následujícím způsobem. Zobrazíme CP1 na sféru, tu otočíme, zvětšíme a posu-
neme tak, že daná rovina xy je stále její tečnou rovinou, a potom takto upravenou
sféru zobrazíme ze severního pólu zpátky do CP1.

Kružnice na sféře zobrazí Möbiovy transformace opět na kružnice. Prochází-li
kružnice bodem N, který se zobrazí do bodu nevlastního, zobrazí se tato kružnice
na přímku.

Je-li dána kružnice na sféře, anti-Möbiovy transformace ji zobrazí na jinou
kružnici na sféře, zamění však vnější body za vnitřní a obráceně.
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Závěr

Úkolem této bakalářské práce bylo rozšíření reálné projektivní přímky na přímku
komplexní. V úvodní kapitole jsme se pouze stručně seznámili s historií pro-
jektivní geometrie. Dále jsme si ve druhé kapitole připomněli některé poznatky
projektivní geometrie, které jsme potřebovali znát. V poslední kapitole jsme de-
finovali komplení projektivní přímku a některé pojmy s ní související, jako napří-
klad kocirkularitu bodů, möbiovy transformace, průsečíkové úhly a stereografic-
kou projekci.

Tato práce jistě zcela nepokrývá problematiku komplexní projektivní přímky
a celkově rozšíření reálného projektivního prostoru na komplexní. Některé od-
borné články se věnují komplexnímu projektivnímu prostoru a zaměřují se na jeho
vlastnosti (např. [6]). Pro zájemce doporučuji k přečtení zbývající kapitoly v knize
[1].
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