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Shrnutí obsahu práce

Práce je shrnutím jedné kapitoly z knihy Perspectives of Projective Geometry (J. Richter-Gebert),
jejím cílem je ukázat, že vnořením roviny do komplexní projektivní přímky získáme snadno některé
pozoruhodné závěry, jako je zejména kritérium kocirkularity čtyř bodů, snadný popis Möbiových a
anti-Möbiových transformací v rovině či vlastnosti tzv. průsečíkových úhlů. Tato látka je rozšířením
základního kurzu projektivní geometrie, který autorka na MFF absolvovala.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma bylo přiměřené a zpracování tématu splňuje zadání.

Vlastní příspěvek. Ve většině práce autorka vykládá svými slovy látku buď z přednášky nebo
z literatury. Vlastními příspěvky autorky je zejména samostatné zpracování ilustračních
obrázků v celé práci. Autorka však toto nikde výslovně neuvádí.

Matematická úroveň. Matematická i didaktická úroveň práce je dostatečná, avšak nikoli
vynikající. Nachází se v ní mnoho drobných matematických nepřesností, které naštěstí nejsou
na úkor srozumitelnosti. Několik namátkou zvolených problematických míst uvádím níže.

Práce se zdroji. Práce neobsahuje žádné doslovné kopie textu ze zdrojů, zdroje jsou správně
citovány, nenašel jsem však, kde v textu se odkazuje na zdroj č. 3 (dipl. práce Mrkvička).

Formální úprava. Úprava textu je bez větších problémů, překlepy a typografické nedodělky tam
sice jsou, ale v přijatelném množství. Doporučil bych se zamyslet nad stylistikou a odstranit
plevelné výrazy jako „určitým způsobem“ a vícekrát opakované „není nic jiného než“ místo
přímějšího „je, jsou“. Práci by prospělo dotažení po obsahové i formální stránce.

Připomínky a otázky

1. Souřadnice na posledním řádku na str. 6 jsou označeny jako homogenní, ale jejich zápis
tomu neodpovídá.

2. Strana 11, začátek paragrafu 3.2: Co musí splňovat souřadnice z_1, z_2, aby to byla ta
správná volba pro bod z?

3. Str. 11, 4: řádek zdola: co se myslí formulací "dva body z_1, z_2, .... leží-li v jedné přímce"?
Dva body leží vždy v jedné přímce.

4. Str 15, 11. řádek: která komplexní čísla označují symboly alfa, beta gama?

Závěr

Práci považuji za dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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